²²² Liv. I, chap. 10.

²²³ « Ego sum illa quae ab aeterno in charitate Dei fui, et ab infantia mea Spiritus sanctus perfecte erat mecum... Ab infantia mea plena eram Spiritu sancto, et juxta corporis et aetatis meae accrescentiam, tam affluenter me totam replevit Spiritus sanctus, quod nihil in me vacuum reliquit ad peccati alicujus introitum. Et ideo ego illa sum, quae nunquam peccatum commisi veniale, nec mortale. Ego quippe in charitate Dei tam ardens eram, quod nihil mihi placuit, nisi perfectio voluntatis Dei. Fervebat enim in Corde meo ignis divinae charitatis. Deus quoque super omnia benedictus, qui me sua potentia creavit, et Spiritus sancti virtute replevit, ad me ardentem charitatem habuit ». Revel. part. 3, cap. 8.

le péché. C'est pourquoi je suis celle qui n'ai jamais commis aucun péché, ni mortel, ni véniel. Mais j'étais tellement embrasée de l'amour de mon Dieu, que je ne prenais plaisir en chose du monde qu'en l'accomplissement de sa très sainte volonté. Car, comme Dieu qui m'a créée par sa puissance, et qui m'a remplie par la vertu de son Saint-Esprit, était tout feu et tout flamme d'amour vers moi, mon Coeur aussi était tout embrasé des flammes et des feux de son divin amour ».

Ces paroles de la glorieuse Vierge font voir l'amour très ardent dont son Coeur virginal était embrasé au regard de Dieu.

VII-155

Toutes choses contribuaient à enflammer de plus en plus et continuellement ces divins brasiers, entre lesquelles j'en remarque quinze principales qui en contiennent une infinité d'autres, et qui sont comme autant de flambeaux ardents qui ont embrasé ce saint Coeur d'un feu plus dévorant que celui qui brûle les coeurs des Séraphins.

1. Les faveurs extraordinaires et innombrables dont l'infinie bonté de Dieu a honoré continuellement la bienheureuse Vierge, depuis le premier instant de sa vie jusqu'au dernier, n'étaient-ce pas autant de traits enflammés qui embrasaient perpétuellement son Coeur très reconnaissant d'un amour très ardent au regard de celui qui la comblait incessamment de tant de biens ?

2. La très claire connaissance qu'elle avait des perfections incompréhensibles et des beautés ineffables de sa divine Majesté, par les divines lumières dont le Saint-Esprit la remplissait, et par l'exercice continu de la contemplation qui l'occupait nuit et jour, faisait de son Coeur une fournaise d'amour qui n'en a jamais eu de pareille.

3. Quels feux et quelles flammes d'amour divin la demeure continue du Fils de Dieu dans cette sacrée Vierge, comme en celle qui devait être sa Mère, mettait-elle dans son Coeur virginal, depuis le moment de sa conception immaculée jusqu'à la fin de sa vie !